60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

TA, de 28/11/2016, acolhido in totum;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 001/2017-MP, de
30/05/2017, protocolizado sob o nº 21986/2017 em 31/05/2017,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art.
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria n.º 2.100/2017-MP/PGJ, de 11/04/2017,
publicado no D.O.E. de 04/05/2017.
II – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a
apuração de fato narrado no supracitado expediente, nos termos
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
III – DESIGNAR os servidores estáveis LAISE HELENA BARBOSA
ARAUJO SALES PINHEIRO (Presidente), MOISES BARCESSAT
e ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ, para integrarem a
presente Sindicância Investigatória, nos termos do art. 199, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, visando esclarecer a autoria,
apurando-se a ocorrência de eventual falta funcional, constante
do supracitado expediente.
IV – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período,
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de agosto de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.237/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Mem. nº 78/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 07/08/2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para funcionar como longa
manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo
nº 0001661-22.2012.8.14.0133, para, nos termos do art. 28 do
Código de Processo Penal, prossiga com a demanda e ofereça a
devida denúncia, em desfavor de Josiane Lima Silva, pela prática
dos crimes de falsidade ideológica e uso de documento falso,
dispostos nos arts. 299 e 304. Ambos do Código Penal Brasileiro,
em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
agosto de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5.341/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará); e
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, inciso I, alínea “a”, da
Resolução nº 002/2012-CPJ, de 9/2/2012, publicada no D.O.E.
de 17/2/2012, com as alterações da Resolução nº 004/2016-
CPJ, de 30/6/2016, publicada no D.O.E. de 14/7/2016,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY
PEREIRA para exercer a Coordenação do Centro de Apoio
Operacional da Infância e da Juventude, durante as férias da
titular Dra. Lilian Patrícia Duarte de Souza Gomes, no período de
16/07 a 14/08/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17
de agosto de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.001/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
 CONCEDER Licença Paternidade ao Promotor de Justiça BRUNO
FERNANDES SILVA FREITAS, de acordo com o artigo 134, da Lei
Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006, para gozo no período
de 19 a 28/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
setembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 228199

MUNICÍPIOS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIO MARIA
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 067/2017-000048 - SRP
Modalidade: Pregão Presencial nº 067/2017-000048-
Sistema de Registro de Preços (SRP). Tipo: Menor Preço
por Item. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual
Contratação de Empresa para o fornecimento de Urnas, Serviços
de Traslado e Execução de Funerais de Pessoas de Baixa Renda
do Município de Rio Maria/PÁ. Prazo para Entrega e Abertura
dos Envelopes: 09h00m dia 29/09/2017. Regimento: Lei Federal
nº 10.520, de 17/07/2002, 8.666/93 de 21/07/1993 com as
alterações da Lei nº 8.883/94, e demais alterações posteriores,
Lei Complementar nº 123/2006. Informações: O Edital completo
e esclarecimentos poderão ser obtidos junto a CPL, das 08h00m
às 12h00m, dias úteis. End.: Av. Rio Maria, 660, Centro, CEP:
68.530-000, Rio Maria/PA. Fone (94) 99118-0177. Rio Maria/
PA, 18/09/2017.

Weslley Fernandes
 Pregoeiro.

Protocolo: 228273
.
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº
020/2017-SEMED. Objeto: Contratação de serviço de
transporte escolar para atender aos alunos da rede municipal de
ensino das rotas desertas e fracassadas no pregão presencial n
016/2017. Data de Abertura: 29 de setembro de 2017 às 9h00,
na SEMGOF. O Edital poderá ser obtido pelo site: santarem.
pa.gov.br.

Roberto César Lavor dos Santos
 Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 228274
.
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
Publica Leilão nº 001/2017, abertura 05 de Outubro de 2017
às 08h30min, na sede do Executivo. Rua 15 de Novembro nº
520. Objeto: Alienação de produtos fl orestais apreendidos
pelo Ibama e doados a Prefeitura Municipal de Uruará,
armazenados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente do
município de Uruará - Pa.

Protocolo: 228275

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA
.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2017-PP.
Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos,
eletrodomésticos, informática, moveis para escritório e materiais
diversos para suprir à necessidade do Município de Itaituba. Tipo:
Menor Preço por item. Data de Abertura: 29/09/2017, as 09:00h.
-Informações: DICOM, Fone: 093 981247305 Email:licita2017.
itb@gmail.com, localizada ROD. TRANSAMAZONICA C/ 10ªRUA
ANEXO AO GINASIO MUNICIPAL Itaituba-PA.

 Ronison Aguiar Holanda
 Pregoeiro

Protocolo: 228263

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MÃE DO RIO

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2017-00005
RATIFICAÇÃO Nº 2/2017-00005

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL, OBJETIVANDO
A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL ROBERTO
MENEZES, LOCALIZADA NA COMUNIDADE PONTE NOVA, ZONA
RUAL, DO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO-PA, EM CONFORMIDADE
COM O PROJETO BÁSICO, PLANILHA ORÇAMENTARIA E
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO. Onde se lia OBJETIVANDO
A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL ROBERTO
MENEZES, sai do texto AMPLIAÇÃO, conservando o restante do
texto. Abertura: 04/10/2017. Às 8:00h.

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2017-00005
RATIFICAÇÃO

PASSARA A LER TOMADA DE PREÇO Nº 2/2017-ATO 00006
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL,
OBJETIVANDO A CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE UBS TIPO
II, LOCALIZADA Á RUA DO CRUZEIRO, S/N, BAIRRO BOM JESUS,
DO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO-PA, EM CONFORMIDADE COM O
PROJETO BÁSICO, PLANILHA ORÇAMENTARIA E CRONOGRAMA
FÍSICO-FINANCEIRO. Abertura: 03/10/2017. Às 14:00h. Às
08:00h. Integra dos editais e informações disponíveis na PMMR,
Sala da CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo
Antônio. - Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-feira, no horário
de 7:30: 00 às 13:30.

Maria Adelaide Gomes Barbosa
 Presidente da CPL

Protocolo: 228265

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATO. Contrato n° 014/2017-SDU.
Processo Administrativo n° 47.142/2017/PMM. Pregão
Presencial (SRP) n° 049/2017/CPL/PMM. Ata de Registro
de Preços nº 052/2017/CPL/PMM. Objeto: Prestação de
serviços de Manutenção de centrais de ar condicionados e ar
condicionados de janelas. Empresa: Carajás Refrigeração,
Serviços e Peças EIRELI-ME, CNPJ no 08.338.599/0001-80.
Origem do recurso: Erário Municipal. Valor R$ 15.106,70. Vigência:
31.12.2017. Assinatura: 11.09.2017. Mancipor Oliveira Lopes
- Superintendente de Desenvolvimento Urbano; CONTRATO
N° 022/2017-SEMAD/PMM. Processo n° 41.606/2017/
PMM. Pregão Presencial (SRP) n° 017/2017/CPL/PMM.
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação
dos serviços de agenciamento de viagens, que compreende a
reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de
bilhetes de passagens aéreas e terrestres em âmbito nacional,
intermunicipais e interestaduais, por meio de atendimento
remoto (e-mail e telefone) e através de agência. Empresa:
Biatur Agência de Viagens Ltda.-ME, CNPJ n° 04.325.233/0001-
15. Valor R$ 75.000,50. Vigência: 31.12.2017. Assinatura:
14.09.2017. José Nilton de Medeiros - Secretário Municipal de
Administração; CONTRATO N° 026/2017-SEMAD/PMM.
Processo n° 46.070/2017/PMM. Pregão Presencial (SRP)
n° 036/2017/CPL/PMM. Ata de Registro de Preços n°
054/2017/CPL. Objeto: Serviços de Recargas e Manutenção
de Tonners e Cartuchos. Empresa: G L Feitosa Informática - ME,
CNPJ nº 13.497.781/0001-13. Valor R$ 47.729,82. Vigência:
31.12.2017. Assinatura: 12.09.2017. José Nilton de Medeiros -
Secretário Municipal de Administração.
AVISO DE RATIFICAÇÃO. Dispensa de Licitação n°
010/2017/SSAM. Processo nº 50.863/PMM. Ratifi co
a solicitação do Serviço de Saneamento Ambiental de
Marabá - SSAM, quanto a locação de imóvel urbano localizado
na Estrada do Sororó, Km 02, Quadra Especial VP 08, Lote
Especial, bairro Jardim Vitória, Marabá (PA). Locador: Sr.
Edgar João Bianchini, CPF n° 213.557.469-49. Valor Total R$
60.000,00 (sessenta mil reais), pelo período de 06 (seis) meses.
Fundamentação: Artigo 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93.

 Múcio Eder Andalécio
 Diretor Presidente.